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ABSTRAKT

Diplomová práce řeší problematiku vzdělávání jednotek sboru dobrovolných hasičů obcí.

Obsahem práce bylo charakterizovat aktuální způsob vzdělávání především u jednotek sboru

dobrovolných hasičů obcí a právní rámec, který řeší vzdělávání jednotek sboru

dobrovolných hasičů obcí. Práce popisuje, jaké metody vzdělávání je možné využívat

a to jak metody aktuálně využívané tak i metody, které můžeme zařadit mezi prvky moderní

výuky. Práce popisuje, jakým způsobem probíhá vzdělávání u některých organizátorů kurzů.

Pomocí SWOT analýzy bylo analyzováno, zda je vhodné zapojení moderních prvků

do výuky. Ishikawa diagram poukazuje na rizika, které hrozí při aplikaci moderních prvků

vzdělávání. Samotné moderní prvky byly aplikovány do kurzu pro jednotky sboru

dobrovolných hasičů u kurzů velitel jednotky/družstva a strojník. Práce charakterizuje

i jednotlivé etapy, kdy dochází k modernizaci výuky. Jednotlivé etapy jsou zaneseny

do vývojového diagramu.

Klíčová slova: dobrovolný, hasiči, jednotka, odborný, požární, příprava, ochrana, vzdělávání

ABSTRACT

This thesis deals with the education of volunteer fire brigade units. First, the legal

framework, current education system, and training methods of these voluntary units are

described. This summary includes differences between chosen course organizers. Next, the

thesis focuses on modern educational methods which are not commonly used. These

methods were experimentally tested during team leader and fire engine operator courses.

The suitability of mentioned methods integration was conducted by SWOT analyses.

Integration risk illustrates the Ishikawa diagram. Based on this evaluation, the thesis

describes the single phases of education and training methods modernization, which are

plotted in to flow chart diagram.

Key words: volunteer, firefighter, unit, vocational, fire, training, protection, education
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ÚVOD

Modernizace odborné přípravy u jednotek požární ochrany je část úpravy výuky, která

umožní, aby příslušníci, zaměstnanci nebo členové jednotek požární ochrany mohli

efektivně získávat odborné znalosti a zkušenosti pro následné poskytování záchranných

a likvidačních prací při vzniku mimořádné události.

Právní rámec a odborná literatura v současné době stanovuje organizátorům kurzu jaká

problematika má být v rámci kurzu probrána. Další část, kterou stanoví aktuální materiály,

jsou informace, zda se jedná o teoretickou nebo praktickou výuku. Z toho důvodu je nutné

si uvědomit, že samotná problematika požární ochrany se vyvíjí rychleji než samotná

aktualizace právního rámce a interních předpisů (např. nasazení SW pro editaci údajů

o jednotce sboru dobrovolných hasičů obce). V neposlední řadě je nutné do výuky zařazovat

i nové prvky výuky (moderní prvky výuky), které umožní, aby posluchači v kurzu měli

možnost danou problematiku lépe pochopit a mohli si danou situaci vyzkoušet nebo

představit.

Perspektivami do budoucna je vytvoření jednotného systému vzdělávání, kde bude zajištěno,

že jednotliví organizátoři budou i na danou problematiku stejně vybaveni. Jednotná výbava

je pouze první část kvalitní moderní výuky. Druhou podmínkou kvalitní výuky je zajištění

pravidelné odborné přípravy pro jednotlivé organizátory kurzy. Pravidelná odborná příprava

má celkem dva cíle, kterými jsou seznámení lektora s danou problematikou a jak danou

technologii ovládat a popsání jednotlivých scénářů/situací.

Velmi efektivní metodou moderního vzdělávání je především udržování materiálu

v aktuálním znění např. změna zákona, atd. Tato varianta se nabízí, pokud by pro výuky byly

zajištěny jednotné materiály např. datové uložiště.

Téma diplomové práce bylo vybráno s ohledem na aktuální problematiku, kterou

je vzdělávání jednotek sboru dobrovolných hasičů. Samotný vývoj vzdělávání byl i částečně

zpomalen (ovlivněn) pandemií COVID 19.
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CÍLE PRÁCE A METODY PRÁCE

Diplomová práce pojednává o problematice odborné přípravy jednotek sboru dobrovolných

hasičů a jejich modernizace. Hlavním cílem diplomové práce je poukázat na způsoby, které

mohou danou výuku modernizovat za využití nových, ale i stávajících technologií. Samotná

diplomová práce poukazuje i na témata, která jsou nutná v rámci kurzu velitel

jednotky/družstva nebo strojník řešit. V práci byly vytyčeny čtyři dílčí cíle:

 vypracovat literární rešerši k problematice jednotek sboru dobrovolných hasičů obcí,

 posoudit aktuální systém vzdělávání jednotek sboru dobrovolných hasičů obcí

na území České republiky a v zahraničí,

 navrhnout možnost modernizace vzdělávání jednotek sboru dobrovolných hasičů

obcí na území České republiky,

 vypracovat návrh modernizace pro vzdělávání ve vybraných kurzech pro získání

odborné způsobilosti velitele jednotky/družstva (V-40) a v kurzech pro získání

odborné způsobilosti strojník pro JPO II, III (S-40).

Diplomová práce je zpracována na základě literární rešerše, která se zaobírá problematikou

odborné přípravy jednotek sboru dobrovolných hasičů obce. Během diplomové práce byly

využity analýzy, kterými jsou:

 ISHIKAWA diagram, více konkretizovat

 SWOT analýza,

 vývojový diagram,

 dotazníkové šetření.

Diplomová práce obsahuje obrázky, tabulky a grafy, které poukazují na danou problematiku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VZDĚLÁVÁNÍ PŘÍSLUŠNÍKŮ, ZAMĚSTNANCŮ A ČLENŮ

V PRÁVNÍCH NORMÁCH A ODBORNÉ LITERATUŘE

Odborná literatura a právní normy udávají příslušníkům, zaměstnancům a členům jednotek

požární ochrany (dále „JPO“) jednotný postup a samotný podklad, který je nutný

pro samotnou realizaci odborné přípravy mezi JPO.

1.1 Vzdělávání v právních předpisech

Právní rámec zahrnuje ústavní zákony, zákony, vyhlášky a interní předpisy, které stanovují

povinnosti, úkoly a odpovědnost směřovanou k JPO. Mezi právní předpisy se řadí

především:

 Zákon č. 133/1985 Sb. o požární ochraně. JPO jsou rozděleny dle jejich

zřizovatele do tzv. druhů. Toto rozdělení je stanoveno zákonem o požární ochraně

v §65, kde se rozlišuje:

 jednotka Hasičského záchranného sboru kraje (dále „JHZS kraje“),

zřizovatel kraj,

 jednotka Hasičského záchranného sboru podniku (dále „JHZS podniku“),

zřizovatel podnik,

 jednotka sboru dobrovolných hasičů obce (dále „JSDH obce“), zřizovatel obec,

 jednotka sboru dobrovolných hasičů podniku (dále „JSDH podniku“),

zřizovatel podnik (Krizová legislativa (soubor zákonů), [2016]).

Zákon o PO stanovuje povinnost obcím zřídit JPO. Samotná povinnost zřídit JPO

je stanovena v §68.

Odborná příprava (dále jen „OP“) je pro JPO řešena především v §72 zákonem

o požární ochraně (dále jen „PO“. Zde je stanoveno, že příslušníci JHZS kraje,

zaměstnanci JHZS podniku a členové JSDH obce a JSDH podniku musí pro výkon

činnosti na dané funkci splňovat odborné způsobilosti. V §72, odst. č. 3 stanovuje,

že příslušníci JHZS kraje, zaměstnanci JHZS podniku a členové JSDH obce nebo

JSDH podniku mají povinnost se zúčastňovat odborné přípravy ve stanoveném

rozsahu.
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Způsob provedení odborné přípravy je stanovený v §72, odst. č. 4, kde je stanoveno,

že odborná příprava zahrnuje:

 teoretickou výuku,

 praktickou výuku,

 fyzickou přípravu (Krizová legislativa (soubor zákonů), [2016]; Zákon

o požární ochraně, 1985).

Odborné znalosti se ověřují zkouškou. V případě, že se jedná o kurzy

k získání/prodloužení odborné způsobilosti velitele/strojníka, tak je zkouška

prováděna HZS kraje. Tato povinnost vyplývá z §72, odst. č. 5.

Kategorie JPO je stanovena přílohou zákona o PO viz. (Tab. 1):

 název JPO,

 působnost jednotky,

 doba stanovená na výjezd,

 doba efektivního dojezdu k mimořádné události,

 kdo vykonává činnost v jednotce (Krizová legislativa (soubor zákonů),

[2016]; Zákon o požární ochraně, 1985).

Tabulka 1 – Kategorie jednotek požární ochrany (Krizová legislativa (soubor


[…]


předáván špatnou formou, hrozí rizika, které jsou detekované v ISHIKAWA

diagramu. Z tohoto důvodu je nutné provést zaškolení organizátorů kurzu na dané

prostředky, a to jak teoretickým zaškolením, tak i praktickým zaškolením.

5. Etapa modernizace výuky – realizace odborné OP (světle zelená barva): Pátou

etapou je samotné přenesení prvků modernizace výuky do samotného vzdělávání

v rámci jednotlivých organizátorů kurzů, kterými jsou:

 vzdělávací zařízení MV-GŘ HZS ČR,

 HZS kraje,

 vzdělávací zařízení určených MV-GŘ HZS ČR.

Samotná realizace je ale navázaná na předchozí etapy, které musí být splněny.

6. Etapa modernizace výuky – pravidelná OP lektorů a aktualizace OP (světle

oranžová barva): Samotná problematika OP musí být pravidelně aktualizovaná

a kontrolováno, aby bylo zajištěno, že materiály pro výuku jsou aktuální směrem

k předpisům, nařízením a interním předpisů, které vchází v platnost.

Organizátoři kurzu a lektoři musí být pravidelně proškolování tak, aby byla zajištěna

jejich kvalitní připravenost pro lektorskou činnost.

Etapy modernizace výuky jsou znázorněny ve vývojovém diagramu (Obr. 9), který má za

úkol minimalizovat vznik chyby při samotné aplikaci.
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Obrázek 9 – Rozdělení modernizace výuky do etap (zdroj vlastní)
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Samotný systém aplikace modernizace vzdělávání je možné využít jak u modernizování OP

pro členy JSDH obcí, ale i pro modernizaci výuky příslušníků HZS ČR a zaměstnanců HZS

podniku.

Aplikace modernizace výuky u HZS JHM: Hasičský záchranný sbor Jihomoravského

kraje zahájil modernizaci výuky při vzdělávání JSDH obcí a tuto změnu výuky zařadil jako

prioritu. Důvodem je, že využití moderních prvků výuky umožní, aby členové JSDH obcí

byli během vzdělávání co nejvíce připravování na reálnou situaci, která je čeká během

organizačního a operačního řízení u JPO.

Je však nutné si uvědomit, že samotná modernizace výuky je krok, během kterého musí být

dodrženy jednotlivé etapy. V případě, že tyto etapy nebudou dodrženy, hrozí situace, že se

bude modernizace jevit jako velmi úspěšná, ale následně dojde ke zlomu a samotná

modernizovaná výuka bude zažívat pokles během výuky.
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ZÁVĚR

Diplomová práce je rozdělena na dvě části, kterými jsou teoretická část a praktická část.

Samotná teoretická část zpracovává literární rešerši a to jak v právním rámci, tak

i v odborné literatuře. Samotný právní rámec přesně definuje jakým způsobem je odborná

příprava organizována a prováděna. Teoretická část dále popisuje jakým způsobem

je prováděna odborná příprava členů jednotek sboru dobrovolných hasičů v ČR a to

především v kurzech velitel jednotky/družstva a strojník pro jednotku kategorie

II a III. Teoretická část práce charakterizuje způsob zajištění požární ochrany a způsob

vzdělávání u jednotek požární ochrany ve Spolkové republice Německo, v Polské republice,

v Rakouské republice a ve Slovenské republice.

Praktická část diplomové práce popisuje jakým způsobem je výuku možné modernizovat

a to jak způsoby, které vyžaduji finanční prostředky, tak i metody, které nevyžadují finanční

prostředky. Následně v rámci ČR byli vytipováni organizátoři kurzu (ŠVZ, SOŠ PO a VOŠ

PO F-M, HZS JHM, HZS OLK, HZS PLK, HZS SČK, ÚHŠ Bílé Poličany a ÚHS Jánské

Koupele), kde bylo zjištěno formou dotazníkového šetření, jakým způsobem je odborná

příprava realizována a jaké prvky ke kvalitní výuce využívají. V rámci ukázky zapracování

moderních prvků do vzdělávání hasičů, byly prvky moderní výuky zapracované do kurzu

velitele jednotky/drusžtva a strojníka JPO II a III. Tyto prvky moderní výuky byly

zapracovány do tzv. karty kurzu, která stanoví obsah školení a samotný způsob realizace

odborné přípravy. Pomocí SWOT analýzy bylo stanoveno, zda samotná moderní výuka je

správný postup modernizace výuky. Metodou ISHIKAWA diagramu byly stanoveny rizika,

která mohou odbornou přípravu ohrozit. Do vývojového diagramu bylo zaznamenáno, jaké

jsou návaznosti ve využití moderních prvků vzdělávání.

Zpracováním diplomové práce bylo zjištěno, že samotný právní rámec a interní předpisy

HZS ČR stanovují organizování vzdělávání hasičů, ale jednotliví organizátoři kurzu musí

reflektovat vývoj v jednotlivých kurzech a tyto části dokázat zapracovat do problematiky

vzdělávání s využitím moderních prvků vzdělávání. Pro usnadnění práce je vhodné využití

sdíleného úložiště v rámci ČR, jednotné výbavy organizátorů kurzů a zpracování

jednotlivých karet předmětu, které přesně charakterizují, co a jakým způsobem má být

proškoleno.

Všechny cíle diplomové práce byly splněny.
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HZS SČK Hasičský záchranný sbor Středočeského kraje

IDP Izolační dýchací přístroj
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Taktické řízení TŘ

Operační řízení II OŘ II

Takticko-strategické řízení TSŘ

PŘÍLOHA PII

Názvy kurzu pro členy JSDH obcí a podniků včetně jejich označení oficiální zkratkou,

kterou stanoví SIAŘ GŘ HZS ČR číslo 3/2014.

Označení kurzů a jejich zkratky

(Česká republika, 2020)

Název kurzu Zkratka kurzu

Velitel jednotky/družstva V40

Strojníci jednotek SDH obcí kategorie JPO II a JPO III S40
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