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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 B

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 B

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 B

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 B

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 B

8 Jazyková úroveň práce 0,05 B

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 B
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 B (1,50)

V současné době se jistě jedná o aktuální téma. Cíl (cíle) práce je naformulován

zřetelně, metody použité při zpracování práce mohly být v úvodní kapitole poněkud více

rozvedeny (kde a z jakého důvodu byly použity).

K teoretické části práce. Název kapitoly 1 není jednoznačný, není uvedeno vzdělávání,

jakých příslušníků, zaměstnanců či členů. Dále již upřesněno. Rozsah této části je abnormální,

jak všechny uváděné informace přispívají k naplnění tématu je diskutabilní. Kladně lze

hodnotit náhled na řešenou problematiku ve vybraných státech, leč s těmito informacemi dále

nijak pracováno není (např. komparace s ČR a vyvozené závěry – např. v závěru teoretické

části práce).

K praktické části práce. Kapitolu 6 Způsoby realizace odborné přípravy v České

republice hodnotí oponent s jejím rozdělením kladně. Kapitola 7 Posouzení současného stavu

vzdělávání u jednotek sboru dobrovolných hasičů obcí má svou vypovídací hodnotu a lze ji

považovat za přínosnou. Části vyhodnocení zde realizovaného šetření by pro přehlednost

pravděpodobně více slušelo opět tabulkové provedení (str. 62-64). Návrhy na modernizaci

vybraných kurzů – viz kap. 8 a 9 lze hodnotit pozitivně. Provedená SWOT analýza i aplikace

ISHIKAWA diagramu má v práci své místo a práci oživily. Kladně oponent hodnotí

v praktické části i vlastní, místy zajímavě pojatou, obrazovou přílohu.
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Předpokládané přínosy práce uvedené nejsou.

Formální náležitosti. Autor se dostatečně nevyrovnal se stránkami „na šířku“ ve vztahu

k záhlaví stránek a čísel stránek (např. str. 27 ale i jinde). Několik závorek v závorce je poněkud

neobvyklé (viz str. 29). Některé zavedené zkratky nejsou v práci důsledně uplatňovány. Místy

se v práci vyskytují drobná jazyková pochybení

Závěr:

Diplomovou práci Bc. Pavla Podloučky, DiS. i přes drobné nedostatky, které

nemají vliv na kvalitu práce, hodnotím kladně a doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Jak hodláte s prací a jejími výstupy dále naložit?

2. Jakým způsobem chcete návrhy prosadit do praxe?

V Uherském Hradišti dne 11.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…